
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 99                        Recife, 31 de maio de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 99, terça-feira, 31 de maio de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 99, terça-feira, 31 de maio de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DGA/UACSA .................................................................................................................................... 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 99, terça-feira, 31 de maio de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 578/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009466/2017-60, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 514/2020-PROGEPE, de 15/06/2020, que 

concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SHERRY MORGANA 

JUSTINO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 2743018, em virtude da 

Decisão Judicial no Processo nº 0513543-70.2017.4.05.8300, nos seguintes 

termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

Onde se lê: [...] 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/02/2015 a 

27/02/2017 
21/03/2019 

 

Leia-se: [...]  

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/02/2015 a 

27/02/2017 
A partir de 28/02/2017 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 579/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005938/2020-73, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 248/2021, de 

22/03/2021, que concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SERGIO 

FRANCISCO TAVARES DE OLIVEIRA MENDONÇA, Matrícula SIAPE 

nº 1515821, em virtude da Decisão Judicial no Processo nº 0501484-

93.2021.4.05.8305, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados: 

Onde se lê: [...] 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
07/04/2017 a 

06/04/2019 
11/01/2021 

 

Leia-se: [...]  

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
07/04/2017 a 

06/04/2019 
A partir de 07/04/2019 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 580/2022, DE 31 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013113/2022-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 94 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão 

da referida progressão: 

NOME JOSE LUCIANO DE SENA 

MATRÍCULA 3219832 

CARGO 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO  

LOTAÇÃO STD 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
11/07/2022 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA Nº 006/2022/DGA/UACSA, DE 31 DE MAIO DE 2022. 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR a portaria nº 005/2022/DGA/UACSA, DE 19 DE ABRIL DE 

2022, que designa os responsáveis pelos laboratórios da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, em virtude da saída do 

Professor Raphael Leite de Andrade Reis da Coordenação do Laboratório 

de Instalações elétricas e inclusão do  professor Denis Keuton Alves na 

referida Coordenação. Ficando assim a composição abaixo. 

LABORATÓRIO RESPONSÁVEL 

Construção Civil / 

Material de construção 
Juliana Claudino Veras 

Hidráulica Maurício Cavalcanti Pimenta 

Topografia Maurício Cavalcanti Pimenta 

Estruturas Robson José Silva / Marcel Ayres de Araújo 

Saneamento Robson José Silva 

Solos André Vinícius Azevedo Borgatto 

Circuitos Elétricos Fernando Gonçalves de Almeida Neto 

Eletrônica Digital Fernando Gonçalves de Almeida Neto 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 99, terça-feira, 31 de maio de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Eletrônica de potência e 

Energia renováveis 
João Paulo Ramos Agra Méllo 

Máquinas elétricas Ana Vitoria de Almeida Macedo 

Instalações elétricas Denis Keuton Alves 

Instrumentação, 

Automação e Controle 

Reinel Beltran Aguedo / Philippe 

Eduardo de Medeiros 

Prototipagem Elias Marques Ferreira de Oliveira 

Oficina mecânica 
Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi/ Euclides 

Apolinário Cabral de Pina 

Metrologia Euclides Apolinário Cabral de Pina 

Cerâmica 

Verônica Cristhina de Souza Diniz / 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 

Nascimento 

Materiais poliméricos / 

Ensaios mecânicos 

Rogério Fagundes Leite / Juliana de 

Castro Macedo Fonseca 

Metalurgia 
Aureliano Xavier dos Santos / Leandro 

Cássio de Paula 

Centro Multiusuário de 

Pesquisa e Caracterização de 

Materiais  

Albert Stevens Reyna Ocas / Ramón 

Raudel Pena Garcia 

Laboratório de Ensino de 

Química 
Ana Cláudia Vaz de Araújo 

Laboratório de Ensino de 

Física 
Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi 

Optoeletrônica (Pesquisa) Weliton Soares Martins 

Nanotecnologia Aplicada 

e Ambiental (Pesquisa) 

Vinícius Dantas de Araújo / Marcos 

Gomes Ghislandi 

Biomoléculas e Estudos 

Ambientais (Pesquisa) 
Jucleiton José Rufino de Freitas 

Laboratório Multiusuário 

de Geração Distribuída 

(Pesquisa) 

João Paulo Ramos Agra Méllo 

 

 


